המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

קבורת חללי צה"ל שאינם יהודים על פי ההלכה

אליעד אברוך ולילך בן צבי

פרויקט "שביל הזהב"

נובמבר 2014

חשוון התשע"ה

המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

המכון לאסטרטגיה ציונית הוא גוף עצמאי הפועל למען שמירת צביונה היהודי והדמוקרטי של מדינת ישראל על פי עקרונות מגילת העצמאות. המכון פועל לשמירת זכויות האדם במדינת ישראל ברוח עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

אירוע זה הוביל לסערה ציבורית רחבה ולחידוד נהלי הקבורה בבית העלמין הצבאי על-ידי ועדה שהוקמה על-ידי ראש הממשלה ושר הביטחון דאז, יצחק רבין. הדברים נכתבו על-סמך גיליונות ידיעות אחרונות בתאריכים 9-11/8/1993.

⁶ ראיון עם הרב ישראל וייס, 11/6/2014.

⁷ אלעזר שטרן, הצעת חוק בתי קברות צבאיים (תיקון - חיילים זכאי חוק השבות), התשע"ג-2013.

⁸ קורס "נתיב". תודתנו להנהלת האגף על מסירת הנתונים והסיוע בכתיבת נייר העמדה.

במהלך כהונת הכנסת התשע עשרה הגיש חבר הכנסת אלעזר שטרן, שניהן בעבר כראש אגף משאבי אנוש (כיום, אכ"א) בצה"ל, הצעת חוק לתיקון חוק בתי קברות צבאיים התש"י-1950 ולפיה: "חייל שנפטר, לרבות חייל הזכאי לזכויות לפי סעיף 4א לחוק השבות⁹ התש"י-1950 – בחר קרובו שיובא לקבורה בבית קברות צבאי, ייקבר בחלקה, בשורה ובצמוד לקברי החיילים הקבורים במקום".¹⁰

עקב רגישות הנושא עוררה הצעת החוק של חבר הכנסת שטרן מחלוקת עזה בחברה הישראלית. בסופו של דבר, הושגו הסכמות עם שר הביטחון, משה יעלון, וסגן השר לשירותי דת, הרב אלי בן-דהן, שמנעו את הצורך בקידומה של הצעת החוק. למרות זאת, לטענת חבר הכנסת שטרן, בסיוור שערך בבתי עלמין צבאיים הוא נוכח כי הפתרון הקיים איננו מספק, ולאור זאת ייתכן שימשיך לקדם את הצעת החוק.

⁹ סעיף 4א שהתווסף בתיקון לחוק משנת 1970 מאפשר את עלייתם של קרובי משפחה של יהודי (בני זוג ונכדים).

¹⁰ שטרן, שם.

3. הנחיות צה"ל ומשרד הביטחון¹¹

סעיף 4 לחוק בתי קברות צבאיים התש"י-1950, קובע כי חייל שנפטר יובא לקבורה בבית קברות צבאי, אשר בו בחר קרובו של הנפטר, אלא אם כן בחר קרובו להביאו לקבורה בבית קברות אזרחי.¹² מלשון החוק משתמע, כי כל חייל זכאי להיקבר בבית קברות צבאי, ללא אזכור של שיוך דתי.

ניהול מערך בתי הקברות הצבאיים מתחלק בין הרבנות הצבאית הראשית לבין משרד הביטחון.

¹¹ בכתובת פרק זה נעזרנו במאמרו של הפרקליט הצבאי הראשי לשעבר דב שפי, 'קבורת חייל לא-יהודי או ספק-יהודי בקבר צבאי- היבטים משפטיים וציבוריים', בתוך: עודד ישראלי וישראל רוזנסון (עורכים), חיל ברוח ביטחון ומחשבה חינוכית בתקומת ישראל מוגש לחיים ישראלי בהגיעו לגבורות. תל אביב: משרד הביטחון ההוצאה לאור, תשס"ט, עמ' 326-309.

¹² חוק בתי קברות צבאיים, תש"י-1950.

9) תקבלה השגה לגבי מיקום הקבר, בין מקרובו של החייל ובין מהרבנות הצבאית, או מכוהן הדת הצבאי של הנפטר... חייב הקצין המוסמך להביא את הנושא להכרעת שר הביטחון".

מתקנות משרד הביטחון משתמע כי נושא החלקות הנפרדות מוסדר באופן פרוצדוראלי, אך מחבר התקנות השאיר פתח לערעורים, כך שבסופו של דבר ההחלטה הסופית על מקום הקבר הנה של שר הביטחון ולא של הרב הצבאי הראשי.

4.3. מתווה הרב וייס³² והרב פרץ

מצאנו אם כן, כי בבואנו להתמודד עם סוגיית קבורתם של חללי צה"ל שאינם יהודים על-פי ההלכה עלינו להתמודד עם השאלות הבאות:

²⁸ שוחטמן (לעיל הערה 20), עמ' קצ"ט-ר"ה.

²⁹ שביב, שם.

³⁰ התש"ס-התשס"ו, 2000-2006.

³¹ ראיון עם הרב וייס.

³² בהצגת המתווה נעזרנו בראיון שקיימנו עם הרב וייס ובמקורות הבאים: הרב ישראל וייס, **בדם לבי**, ידיעות ספרים, 2010, עמ' 119-125; הרב ישראל וייס, 'קבורת חיילים שאינם מוגדרים כיהודים על-פי ההלכה', בתוך: עודד ישראלי וישראל רוזנסון (עורכים), **חיל ברוח ביטחון ומחשבה חינוכית בתקומת ישראל מוגש לחיים ישראלי בהגיעו לגבורות**.

וייס, הרב ישראל, בדם לבי, ידיעות ספרים, 2010

וייס, הרב ישראל, 'קבורת חיילים שאינם מוגדרים כיהודים על-פי ההלכה,
בתוך: עודד ישראלי וישראל רוזנסון (עורכים), חיל ברוח ביטחון
ומחשבה חינוכית בתקומת ישראל מוגש לחיים ישראלי בהגיעו לגבורות,
תל אביב: משרד הביטחון – ההוצאה לאור, תשס"ט

חוק בתי קברות צבאיים, תש"י-1950

לבל, אודי, הדרך אל הפנתאון – אצ"ל, לח"י וגבולות הזיכרון הישראלי,
כרמל, 2007

עזרא, חזקי, באותה חלקה בשורה נפרדת, אתר ערוץ שבע, 6/7/2013

פרוטוקול מס' 56 משיבת ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות, אתר הכנסת
קימרלינג, ברוך, 'מיליטריזם בחברה הישראלית', תיאוריה וביקורת 4,
1993

רבני בית הלל, היחס לבני עמים אחרים החיים במדינת ישראל, אתר ארגון
רבני בית הלל

שביב, הרב יהודה, 'הנאהבים בחייהם! - ובמותם?!', תחומין יד, תשנ"ד
שוחטמן, אליאב. 'פסיקת בג"ץ בפרשת קבורתה של תרזה אנגלוביץ - מתן
יד לכפייה אנטי-דתית?', דיני ישראל טו, תשמ"ט-תש"ן
שטרן, אלעזר. הצעת חוק בתי קברות צבאיים (תיקון - חיילים זכאי חוק
השבות), התשע"ג-2013

שפי, דב, 'קבורת חייל לא-יהודי או ספק-יהודי בקבר צבאי - היבטים
משפטיים וציבוריים', בתוך: עודד ישראלי וישראל רוזנסון (עורכים), חיל
ברוח ביטחון ומחשבה חינוכית בתקומת ישראל מוגש לחיים ישראלי
בהגיעו לגבורות. תל אביב: משרד הביטחון – ההוצאה לאור, תשס"ט

ראיונות

בתאריך י"ג בסיון תשע"ד 11/6/2014 התקיים ראיון עם הרב הצבאי
לשעבר, תא"ל (במיל.) הרב ישראל וייס